47 COVARRUBIAS Y LEYVA, D., *Variarum resolutionum*, lib. II, cap. III, n° 1, págs. 226 b-227 a.; en *Opera omnia*, vol. I, pág. 130 a.

utile, sed et maxime commerciis humanis necesse fuit, modicam a summa illa precii aequalitate defectionem permittere, et etiam fideliter probare, quae ob id naturaliter licere dicitur, quod contrabentes naturali consensu id sibi mutuo condonare videantur, et quia de natura contractuum ea esse videntur, sine quibus commode non possunt in communi et promiscuo usu haberi, sicuti eleganter explicat Carolus Molineus”.

Consciente Covarrubias del problema que ha planteado con la interpretación precedente⁴⁸, explicita los puntos claves de la misma: a) “*contractus natura*” y b) “*ratio quantitatis in qua deceptio aut circumscriptio licita esse possit*”.

En el criterio del catedrático salmantino, el término *naturaliter* utilizado por la jurisprudencia romana en esos dos fragmentos del Digesto (D. 4, 4, 16, 4 y D. 19, 2, 22, 2) “*intelligendum fore existimavi: ut secundum ea quae naturalia huic contractui, et similibus sunt, et propter frequentem eorum in commerciis usum de eorum natura censentur, licita sit circumscriptio: modo inter eos limites contingat, intra quos iustitia commutativa laesa non sit et quamvis iuxta rigorem significationis tunc proprie deceptio, aut circumscriptio dici non possit*”, porque estamos dentro de la extensión permitida para el precio justo y no se daña entonces la justicia conmutativa, significando que “*et dolus bonus quandoque dicitur a Iurisconsult...*”⁴⁹, y añade: “*Sed et indulgentiam contrabentium, consensum esse quendam intelleximus, quo in ea quae naturalia contractui sunt, contrabentes consentire videntur: qui tandem consensus eum ab initio liber omnino sit, et esse debeat, condonatio quaedam dici potest seclusa propriae ac verae donationis lege*”⁵⁰.

El jurista toledano⁵¹ no comparte la tesis de Acursio al identificar el término *naturaliter* de D. 4, 4, 16, 4 con la expresión: “*de iure gentium*”, y duda de su fundamento porque “*quae iure gentium licita sunt, ea iuri naturali contraria esse nequeunt:*

48 “*In huius vero difficillimae rationis examine, qui ea expendere velit quae a me dicta sunt*”.

49 D. 4, 3, 3. Ulp. lib. XI ad ed.: “*Quoniam veteres dolum etiam bonum dicebant et pro sollertia hoc nomen accipiebant, maxime si adversus hostem latronemve quis machinetur*”.

50 Covarrubias aclara su doctrina en estas palabras: “*Quod si quis dixerit naturalem fuisse huic venditionis contractui quamcunque in quavis quantitate deceptionem, quamvis ea sit rationi et legi naturali contraria: mihi profecto non facile id persuaderi poterit: nam cum hic contractus ex illis sit, in quibus bona fide agendum est, non crediderim, aliquid ei inesse naturaliter: hoc est ex eius propria natura, quod iustitiae commutativae contrarium sit, ac bono et aequo adversetur*”.